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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена многоаспектному анализу русской

мифологической лексики одного региона России – Пермского края.

Мифологическая лексика составляет значимый пласт словарного состава

языка, является элементом вербального кода традиционной культуры и

отражает характерные для аграрного, доиндустриального общества

архаические представления о мире, основанные на вере в языческих богов,

духов, демонов и другие сверхъестественные явления. Эти древние верования

в трансформированном, а иногда и в изначальном виде сохраняются в

сознании современного человека, особенно жителя сельской местности.

Анализ мифологической лексики позволяет реконструировать эти верования,

именно этим обусловлен интерес исследователей к изучению этого

лексического пласта.

Степень научной разработанности темы исследования. В

современной науке мифологическая лексика рассматривается во многих

аспектах: лингвокультурологическом (в качестве имен ключевых для

носителей языка понятий (концептов) [Абыякая 2004; Кирилова 2011;

Коновалова 2000]), лингвопрагматическом (как средство построения

индивидуально-авторской картины мира в художественном произведении

[Новикова 2017]), этнолингвистическом (как один из кодов культуры,

позволяющих реконструировать различные области славянской традиционной

культуры [Агапкина 2002; Белова 1996; 2006; Виноградова 2000; 2001; 2016;

Виноградова, Толстая и др. 1989; Левкиевская 2002а; 2007; Гура 1997; 1978;

2011; Журавлев 1994; Толстая 2005; Усачева 2008]); лингвогеографическом

(что предполагает картографирование этих единиц и отраженных в них

мифологических представлений [Ивашинина 2021; Левкиевская 2000; 2007;

Толстая 2007]; лексикологическом (что включает исследования

мифологической лексики как тематической группы [Черепанова 1983], а также

рассмотрение отдельных подгрупп этой лексики, в частности, в аспекте
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процессов мотивации [Качинская 2018; Русинова 2013б], взаимодействия

лексических составов соседних языков [Подюков 2016], исследования

собственных имен мифологических персонажей, а также «мифологических»

топонимов [Подюков, Свалова 2020; Березович, Макарова, Муллонен 2015;

Боброва, Русинова 2020; Виноградова 2019; Мороз 2015; Подюков 2019;

Подюков, Свалова: 2020; Раденкович 2013]), лексикографическом (что

предполагает составление словарей мифологической лексики [Абыякая 2004;

Агапкина и др. 2001; Балова 1999; Власова 1995; Левкиевская 2001а; Никитина

1994; Никитина, Кукушкина 2000; Новичкова 1995; Толстая 2005; Хроленко

2010]).

Однако для глубоко теоретического рассмотрения всей мифологической

лексики русского языка как системы необходимы многоаспектные

региональные исследования этих лексических единиц. При этом нами

обнаружены работы, посвященные мифологической лексике лишь двух

регионов: Русского Севера ([Черепанова 1983]) и Нижегородской области

([Балова 1999]). Сегодня отсутствуют и специальные исследования лексики

русских говоров и мифологических текстов Пермского края, в том числе

номинаций (собственных и нарицательных) духов-«хозяев» локусов

(домового, банника, лешего и русалки), где эти единицы были бы рассмотрены

в аспекте их семантики, структуры, ареальных особенностей.

Кроме того, в настоящее время нет специальных словарей, посвященных

этим номинациям и удобных для представителей информационного общества

XXI в. Большинство существующих сегодня словарей мифологической

лексики являются по форме традиционными, печатными и не могут

удовлетворить запросы современных пользователей, т.к. имеют ограничение

по общему объему данных и по объему словарной статьи, не позволяют

производить быстрый поиск информации; дополнение и корректировка

данных таких словарей невозможна без их переиздания, что является

достаточно трудоемким и занимает значительное время, поэтому такие

словари «не успевают» за изменениями в языке и в мифологической традиции;
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кроме того, печатные словари, особенно рассчитанные на специалистов,

выпускаются ограниченным тиражом и доступны для немногих читателей.

Указанных недостатков лишен электронный словарь, однако среди

отечественных оригинальных (не являющихся версиями бумажных изданий)

компьютерных продуктов, специально посвященных мифологической лексике,

можно указать лишь базу данных «Славянские мифологические персонажи»

([Левкиевская 2002б]), которая недоступна широкому пользователю. Таким

образом, актуальной остается задача создания электронных словарей

мифологической лексики отдельных регионов России (в том числе Пермского

края).

С другой стороны, требует систематизации и научной интерпретации

накопленный лексический и текстовый материал, отражающий русскую

мифологическую традицию Пермского края, в частности ее фрагмент,

связанный с духами локусов. Этот материал собирался учеными и студентами

ПГНИУ в различных районах региона с восьмидесятых годов прошлого века,

и к настоящему моменту в архивах университета содержится огромный его

объем. Часть этих текстов опубликована в фольклорно-этнографических

сборниках, посвященных традиционной народной духовной культуре разных

районов края. Другая часть материалов (включая мифологическую лексику) не

введена в научный оборот и остается недоступной широкой аудитории.

Все сказанное обусловливает актуальность настоящего исследования,

посвященного русской мифологической лексике Пермского края. Под

мифологической лексикой в настоящей работе понимается тематический

пласт лексических единиц языка, отражающих архаические мифологические

представления носителей традиционной культуры какого-либо народа,

который включает: 1) номинации мифологических персонажей (домовой,

грифон, дракон, чёрт, ведьма), 2) обозначения их действий (блазнить,

колдовать).

Объектом нашего исследования являются номинации духов-«хозяев»

локусов, функционирующих в русских говорах и мифологических текстах
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Пермского края. Отметим, что в настоящей работе мы будем рассматривать

названия лишь четырех персонажей – двух духов освоенного человеком

пространства (домового и банника) и двух духов природного пространства

(лешего и русалки).

Предметом исследования выступают семантико-структурные

особенности этих единиц, ареальное распределение таких номинаций, а также

принципы их представления в электронном словаре.

Цель настоящей работы заключается в многоаспектном рассмотрении

номинаций духов-«хозяев» локусов, функционирующих в русских говорах и

мифологических текстах Пермского края, а также в разработке концепции

электронного словаря таких названий и ее практической реализации.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1) рассмотреть содержание терминов и понятий, значимых для работы

(мифологическая лексика, мифологический текст, электронный словарь);

изучить принципы подачи славянской мифологической лексики в печатных и

электронных словарях и базах данных;

2) собрать материал для исследования, т.е. извлечь из архивных

источников, фольклорно-этнографических сборников, диалектных словарей

Пермского края единицы исследования: мифологические тексты об изучаемых

персонажах и номинации рассматриваемых духов;

3) рассмотреть семантико-мотивационные и структурные особенности

нарицательных и собственных имен персонажей, выявить мотивационные

модели для нарицательных имен духов локусов; на основе полученных данных

описать отраженные в исследуемых названиях мифологические

представления о персонажах, характерные для носителей традиционной

культуры Пермского каря;

4) выявить номинации духов локусов, образующие в русских говорах и

мифологических текстах региона обширные словообразовательные гнезда,

проанализировать перечни этих гнезд для каждого персонажа и описать

закономерности ареального распределения единиц каждой группы по
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территории Пермского края; рассмотреть их связи с подобными номинациями,

функционирующими в других регионах России;

5) разработать концепцию электронного словаря номинаций духов

локусов, по данным Пермского края составить фрагмент такого словаря,

посвященный номинациям домового, банника, лешего и русалки.

Материалом для настоящего исследования стали мифологические

тексты о домовом, баннике, лешем и русалке. Под указанным термином мы,

вслед за Е.Е. Левкиевской, понимаем такой текст, который содержит сведения

о мифологическом явлении, представляет их как достоверные и транслирует в

соответствии с ситуационными (или семантическими) моделями,

существующими в традиции; такой текст функционирует в разных формах

бытовой, полуобрядовой и обрядовой речи и воспроизводится в ней в

определенных тематических, языковых и ситуативных формах [Левкиевская

2007: 458−459].

Указанные тексты (или их фрагменты) были отобраны нами из

следующих источников:

1) записей диалектной речи, собранных учеными и студентами ПГНИУ

(в том числе и автором настоящей работы 1 ) в 1980−2010-х гг. в ходе

диалектологических и фольклорных экспедиций в различные районы

Пермского края и находящихся в фольклорном архиве лаборатории

теоретической и прикладной фольклористики (рук. доц. С.Ю. Королёва) при

кафедре русской литературы и в диалектологическом архиве лаборатории

лексикологии и лексикографии (рук. доц. И.И. Русинова) при кафедре

теоретического и прикладного языкознания) [Материалы];

1 Диссертант осуществлял сбор материала для словаря в трех районах – Юрлинском (2013 г. – с. Усть-Зула,


[…]


нечи́стик, нечи́стый, нечи́стый дух, переба́нник, Соломе́я-ба́бушка, Соломе́я-

па́рушка, Соломи́я-ба́бушка, Соломи́я-ма́тушка, Соломони́да-ба́бушка, сосе́д,

сусе́дка, хозя́ин, хозя́юшка, чёрт, чёртик, черто́вка, шайта́н, шиш;

б) собственные: Ми́тька Окая́нный, Соломе́я, Соломи́я, Соломони́да,

Феду́л.

2. Наименования духа дома:

а) нарицательные: ба́бушка домова́я, бараба́шка, ба́тюшка, ба́тюшка-

сусе́душка, ба́тюшко, ба́тюшко ми́лостивый, ба́тюшко-сосе́душко,

ба́тюшко-сусе́душко, бес, брата́нушка, брата́нушко, брату́ха, голбе́шный,

голбе́чный сусе́дко, господи́н домово́й, де́дка-сусе́дка, де́душка, де́душка

домово́й, де́душка-ба́тюшка, де́душка-брата́нушка, де́душка-бра́тушка,

де́душка-домово́й, де́душка-сосе́душка, де́душка-сусе́душка, де́душко,

де́душко-ба́тюшко, де́душко-бесе́душко, де́душко-бода́нушко, де́душко-

сусе́душко, дома́шний домово́й, дома́шний сусе́дка, домино́шник, домова́я,

домова́я ба́бушка, домовёнок, домови́к, домови́ха, домово́й, домово́й-

сосе́душко, домово́й-черново́й, домову́ха, домову́шка, дья́вол, избу́шечник,

каля́н, кику́мора, ку́зя, куты́сья-муры́сья, нечи́стая си́ла, нечи́стый дух,

подпо́льник, сосе́д, сосе́дка, сосе́дко, сосе́душка, сосе́душка-ба́тюшка,

сосе́душка-брата́нушка, сосе́душка-бра́тушка, сосе́душка-бука́нушка,

со́седушко, сосе́душко-ба́тюшко, сосе́душко-бода́нушко, сосе́душко-
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брата́нушко, сосе́душко-бра́тушко, сосе́душко-ма́тушко, стару́шка-

домову́шка, сусе́д, сусе́д-сусе́душка, сусе́диха, сусе́дка, сусе́дка-то́пало,

сусе́дко, сусе́дко-ба́тюшко, сусе́док, сусе́душка, сусе́душка-ба́тюшка,

сусе́душка-брата́нушка, сусе́душка-брата́нюшка, сусе́душка-брато́к,

сусе́душка-бра́тушка, сусе́душка-ма́тушка, сусе́душка-суда́рушка, сусе́душко,

сусе́душко-атама́нушко, сусе́душко-басе́душко, сусе́душко-ба́тюшко,

сусе́душко-боле́душко, сусе́душко-брата́нушко, сусе́душко-бра́тушко,

сусе́душко-бука́нушко, сусе́душко-ваке́душко, сусе́душко-ма́тушко,

сусе́душко-покла́душко, суси́диха, суси́дка, суси́дко, суси́дчиха, това́рищ, хозя́,

хозя́ин, хозя́ин до́ма, хозя́ин домово́й, хозя́юшка домова́я, хозя́юшко домово́й,

хозя́юшко-ба́тюшко, чёрт, ши́ма, шиш, шишо́к;

б) собственные: Ку́зька.

3. Наименования духа леса:

а) нарицательные: ба́бушка, ба́бушка лесна́я, ба́бушко, ба́тюшка,

ба́тюшка лесно́й, ба́тюшко лесно́й, ба́тюшко лесово́й, бес, бес лесно́й,

беси́шко, бися́к, боровичо́к, ветряно́й, ветряно́й де́душка, враг, грех, дед,

де́душка, де́душка А́лый, де́душка лесно́й, де́душко, де́душко лесно́й, де́душко

Терете́й Терете́евич, друг, дья́вол, дя́дька лесно́й, дя́дя, дя́дя Ви́ктор, дя́дя

лесно́й, злой дух ле́са, лесна́я ба́ба, лесно́й, лесно́й ба́тюшка, лесно́й дед, лесно́й

де́душка, лесно́й де́душко, лесно́й жи́тель, лесно́й хозя́ин, лесно́й челове́к,

лесно́й челове́чек, лесови́к, лесовичо́к, лесовичо́к-боло́тничек, лесово́й, лесово́й

де́душка, лесовчи́ха, лесочи́ха, леш, леша́й, леша́к, лешачи́ха, ле́ший, мужи́к

лесно́й, недо́брый, непоня́тная си́ла, нехоро́ший, нечи́стая си́ла, нечи́стик,

нечи́стый, нечи́стый дух, не́чисть, окая́нный, отпа́дшая си́ла, полу́дница,

помо́щник, помо́щник челове́ка, попуга́й, сотона́, страм, страми́на,

сусе́душко-ле́сной, убере́ниха, хозя́, хозя́ин, хозя́ин ле́са, хозя́ин лесно́й, царь

лесно́й, челове́к лесно́й, чёрт, чёрт лесно́й, шайта́н;

б) собственные: А́лый, Ви́ктор, Ви́ктор Ви́кторович, Евре́й Евре́евич,

Ива́н Васи́льевич, Лео́нтий Лео́нтьевич, Митрофа́н Сергее́вич Я́года, Михаи́л

Ива́нович, Терете́й Терете́евич, Шалопа́й Салапо́нтьевич.
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4. Наименования духа воды (русалки):

а) нарицательные: бес, водяна́я, водяна́я руса́лка, волоса́тка, кики́мора,

лешачи́ха, лоба́ста, некошно́й, не́чисть, подру́жка, полу́дница, росома́ха,

руса́лка, черта́шка, черти́ха, черто́вка, шайта́нка, шиши́га, шиши́га водяна́я,

шуто́вка;

б) собственные: Да́ша.