ОТЗЫВ

об автореферате диссертации

Грановой Марии Андреевны «Русская мифологическая лексика Пермского края в семантическом, лингвогеографическом и лексикографическом аспектах», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертация М.А. Грановой посвящена системному изучению русской мифологической лексики в ареальном аспекте, а именно лексике Пермского края. Привлечен обширный материал из опубликованных и неопубликованных источников, автор использовал и собственные полевые материалы из экспедиций 2013-2019 гг. Выявлено 287 номинаций мифологических персонажей. – духов-«хозяев» четырех основных локусов: дома, бани, воды и леса. По-видимому, это еще не полный инвентарь терминов, дух воды рассмотрен в гендерном аспекте – изучены феминитивы, обозначающие *русалку*. Обширность привлеченного материала и проведенный на его основе многоаспектный анализ предопределили **достоверность** полученных выводов.

Введение в научный оборот новых материалов, глубокая разработка темы, демонстрация связи мифологических персонажей с языковой картиной мира определили также **актуальность** исследования.

Новизна работы заключается не только в подробном исследовании мотивации терминов, семантических переходов и «сдвигов» (глава 2), что во многом традиционно для лингвистики, но и в том, что изучаемая лексика представлена в лингвогеографическом (глава 3) и лексикографическом аспектах (глава 4). На базе платформы WordPress автором диссертации создан «Электронный словарь названий мифологических персонажей Пермского края», в качестве образца в Приложении-2 представлены некоторые словарные статьи (в «бумажном» варианте).

Работа М.А. Грановой имеет большую **теоретическую и практическую значимость**. В ней выявлены направления и модели мотивации названий мифологических персонажей, связанных с различными локусами, отдельно для каждой группы рассмотрены номинативы и вокативы, прямые и эвфемистические названия, однокомпонентные и двукомпонентные номинации (словосочетания), показаны семантические сдвиги, осуществляемые по разным направлениям, проведен сравнительный анализ лексики русских и нерусских пермских говоров, русских пермских говоров и говоров других территорий, откуда в свое время происходило заселение пермских земель, установлены связи и различия в лексике, обозначающей мифологических персонажей.

В лингвогеографической главе, помимо собственно лингвистических лексических карт, даются теоретические обоснования необходимости картографирования и выводы, сделанные на основе этого картографирования, при этом отмечается, что в силу неравномерности обследования кое-где эти выводы являются предварительными, но «с появлением новых данных могут

дополняться и корректироваться». Картографирование мифологической лексики на материале русских пермских говоров проводится впервые.

Впервые создается и «Электронный словарь» мифологической лексики Пермского края, который строится не по принципу традиционного словаря или даже электронной базы, но по принципу корпуса – с многоуровневой подачей материала и возможностью поиска по различным критериям.

Работа прошла апробацию на 13 конференциях, ее результаты отражены в 20 статьях, 5 из которых опубликованы в ведущих рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК РФ. Автореферат отражает основные положения и содержание диссертации.

Все сказанное позволяет сделать вывод о том, что рецензируемая диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук «Русская мифологическая лексика Пермского края в семантическом, лингвогеографическом и лексикографическом аспектах» соответствует требованиям действующего Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Гранова Мария Андреевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Кандидат филологических наук
(специальность 10.02.01 – русский язык)
старший научный сотрудник
кафедры русского языка
филологического ф-та Московского
государственного университета
имени М.В. Ломоносова

Ирина Борисовна Качинская

29 апреля 2022 г.

Подпись заверяю

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова».

Адрес организации: 119991, Российская Федерация, Москва, Ленинские горы, д. 1

Телефон: 8 (495) 939-10-00

Электронный адрес: info@rector.msu.ru

Веб-сайт: www.msu.ru

e-mail: kacza@yandex.ru